
UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:     /KH-STTTT Đắk Lắk, ngày   tháng 6 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

triển khai thực hiện công tác truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT  

năm 2022 tại Đắk Lắk  

 

Thực hiện Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) 

năm 2022 tại tỉnh Đắk Lắk (gọi tắt là Ban Chỉ đạo thi); Kế hoạch số 113/KH-

UBND ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2022 tại tỉnh Đắk Lắk; Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT) xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện công tác truyền thông trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2022 tại Đắk Lắk, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác, công 

khai, minh bạch, rõ ràng, đầy đủ, chính xác về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2022 và xét công nhận tốt nghiệp THPT năm học 2021 – 2022; tạo sự đồng 

thuận, ủng hộ của Nhân dân và toàn xã hội trong công tác tổ chức Kỳ thi. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, CNTT trên địa bàn 

tỉnh đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng về bưu chính, viễn thông, CNTT  

tạo thuận lợi cho việc tổ chức thi và công bố kết quả thi, điều chỉnh nguyện vọng 

xét tuyển và chuyển phát hồ sơ nhập học của thí sinh. 

II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương, Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022 tỉnh Đắk Lắk về công tác tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2022 và xét công nhận tốt nghiệp THPT năm học 2021 - 2022. Trọng tâm là 

Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo được sửa đổi 

bổ sung một số điều tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 1523/BGDĐT-QLCL ngày 

19/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022; Quy chế tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2022. 

2. Truyền thông, cung cấp đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần 

thiết về Kỳ thi; về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, thời gian, các điểm mới của Kỳ 

thi để giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhận thức đầy đủ, đúng đắn về 

Kỳ thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 
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1.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, tuyên truyền của tỉnh 

thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về kỳ thi và công tác tuyển sinh năm 2022. 

Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

1.2. Phòng Bưu chính - Viễn thông 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông 

CNTT thực hiện công tác bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầngvề bưu chính, viễn 

thông, CNTT tạo thuận lợi cho việc học sinh ôn tập, công tác chỉ đạo, điều hành 

của Ban Chỉ đạo và các cơ quan liên quan, việc công bố kết quả thi, điều chỉnh 

nguyện vọng xét tuyển và chuyển phát hồ sơ nhập học của thí sinh. 

1.3. Thanh tra Sở 

Tổ chức theo dõi, rà soát, phát hiện, phối hợp xử lý các hành vi lợi dụng 

mạng Internet thông tin thất thiệt gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tâm 

lý thí sinh trong quá trình diễn ra kỳ thi và công tác tuyển sinh. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Cung cấp thông tin phục vụ tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức 

Kỳ thi cho Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí, truyền thông để 

đảm bảo công tác tuyên truyền được kịp thời, chính xác, hiệu quả. 

- Phối hợp xử lý các thông tin thất thiệt, sai sự thật, gây hoang mang dư 

luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh (nếu có). 

- Tổ chức Họp báo cung cấp thông tin cho báo chí trước ngày khai mạc 

Kỳ thi. 

- Chỉ đạo Trang thông tin điện tử của Sở và các Trường THPT tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền về Kỳ thi trên môi trường mạng. 

- Tham mưu, thực hiện và chỉ đạo việc thực hiện quy chế phát ngôn và 

cung cấp thông tin về Kỳ thi cho các cơ quan báo chí theo quy định. 

3. Đề nghị Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức Kỳ thi; các quy 

định, quy chế, những điểm mới liên quan đến Kỳ thi; thông tin kịp thời, chính 

xác, đầy đủ những nội dung liên quan đến công tác tổ chức Kỳ thi trên địa bàn 

tỉnh. 

4. Đề nghị các cơ quan báo chí địa phương; Văn phòng đại diện, 

phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2022, trong đó chú trọng thông tin tuyên truyền đến học sinh, học viên và 

phụ huynh học sinh về các nội dung đăng ký dự thi: nộp hồ sơ, thời gian thi, bài 

thi, môn thi, một số lưu ý đối với thí sinh, tổ chức Điểm thi, những nội dung có 

liên quan về Quy chế thi, hướng dẫn thi, kỹ thuật làm bài thi trắc nghiệm, đăng 

ký dự thi, địa điểm thi... Tuyên truyền việc thực hiện các biện pháp phòng, chống 
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dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho Kỳ thi; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 

thông tin đầy đủ, trung thực, chính xác về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 

giúp học sinh, phụ huynh học sinh nắm vững, an tâm chuẩn bị tốt cho Kỳ thi. 

- Bám sát nội dung chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Lắk phản ánh kịp thời, đầy đủ, trung thực chính xác về Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Đắk Lắk. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông- Văn hóa –

Thể thao; Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện 

Căn cứ nội dung truyền (Mục II) tổ chức hiệu quả công tác thông tin, 

tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, thông tin điện tử, mạng xã hội về Kỳ 

thi tốt nghiệp THPT và công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳngnăm 2022theo Kế 

hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạchtriển khai thực hiện công tác truyền thông Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 tại Đắk Lắk. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông 

tin - Báo chí - Xuất bản) trước ngày 12/7/2022 để tổng hợp báo cáoBan Chỉ đạo 

thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiêp̣  THPT năm 2022; 

- Sở GD&ĐT(p/h); 

- Các cơ quan báo chíđịa phương; 

- VPĐD, phóng viên thường trú trên địa bàn 

tỉnh; 

- UBND các huyện, thành, thị (chỉ đạo); 

- Phòng VH & TT cấp huyện;  

- Trung tâm TT-VH-TH huyện: Ea Kar và 

Krông Pắc; 

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP, TTBCXB. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ra Lan Trương Thanh Hà 
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